Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

24. Ante simulate Sancti, tandem aperte flagitiosi, fallaces in obtrudendo
fictos libros, in negando suos, in corrumpendo alienos. Mendaciorum &
restrictionum mentalium, Architecti peritissimi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

cordis imaginatione fingeatur. Hinc post acceptam damnationis sententiam ab Ecclesiasticis tamquam imperitis & ignaris, ad Aristotelicos & Dialeticos judices, tamquam viros prudentia illi fuisse provocatio, ut non quid debeat, sed quid consequenter diceretur, secundum Philosophie scilicet regulas appareret. Nam inquit Julianus, quid sit conseqvens, quid repugnans, quibusque concessis, quidex in expugnationis & reversionis ratione cogat inseiri nisi delictum attentissimumque non iudicat. Cujus arrogantiam retundens Augustinus: Quos, inquit, (Clericos) ur-

*Iul. lib. 2.
op. imperf.
f. 244.*

Ibid. f. 243.

*Lib. 2. cont.
Iul. c. ult.*

*Lib. 2. op.
imperf. f.
243.*

ritam vulgi multitudinem non valentem de disputationalis eius indicare, altâ, inquit, cervice & protensa fronte concenserit. En genuinam Pelagianæ indolis prolem. Quotquot enim sive olim sive nunc humana natura vires extollere & sibi quolibet, quod est gratia, ascribere conati sunt, per dolos falsa rationis armatum, & omne Proferri praesidium in humanis ratiunculis & Philosophia statuerunt. Ideone, inquit Augustinus, quia intellectu difficile est, contra Ecclesiam matrem vestram ratiunculas vestras quas particulaibus priusculus debet amari? Nam subtracto Philosophiae subtilio totius hæresis illius ruinam esse lecuturam, jam ex Augustino supra existimus. Ex quo fit ut merito omnibus qui in explicacione divinae gratiae humanae rationis & Philosophiae secularis filii jam pertinaciter tenent, illo quod Augustinus adiungit inculcari debeat: Si vñ vivere, vñ amare sapientiam verbi, qua eravatur crux Christi. Ex sapientia enim, verbi fastus, propria eruditio praefumpto, scribendi præitus, magnorum voluminum multiplicatio quæ uni ex quo libello quatuor, alterio octo Julianus reddidit, & alterum velut imperitorum despctus consequi solet.

Ante simulatè sancti, tandem aperte flagitosi. Fallaces in obtrudendo fictos libros, in negando suos, in corrumpendo alienos. Mendaciorum & restrictionum mentalium architecti peritissimi.

C A P V T X X I V .

CAETERVM aliud vitij genus in Pelagianorum moribus obseruatum est, quod ex eadem superbiae radice pululat. Cum enim vera non nitatur ad honorem & excellentiam via, fraudibus & imposturis uti solet, ut oculis hominum vel turpitudinem suam tegat, vel major quam sit esse videatur. Omnis enim superbus fictus est, ait Aug. Itaque sive facta sive scripta sive verba species fallaciissimi esse deprehensi sunt.

*In Psalm.
139.*

Tum Pater omnipotens facundus imbris aether

Conjugis in gremium letæ descendit &c.

NAM illa suarum virium confidentia in Aliibiores primum conversationes tamquam sibi minime periculosas, deinde in manifesta flagitia defluere solet, Deo videlicet opertam superbiam aperta turpitudine vindicante. Magna enim tunc videtur Pelagianoru inter mulierculas conversationis & in traxidis perfectionis preceptis occupatio. De quo Hieronymus: Verum tu tanta es liberalitatu ut favorem tibi apud Amasonas tuas conciles, ut alio loco scriperis, scientiam legis etiam feminas habere

*Lib. 1. Dial.
a. vers.
Pelag.*

remus satis diximus. Quæ tandem tamen in flagitiosa dedecora præputit, astibus concupiscentia, vanitatis obicem superantibus. Unde Hieronymus: Decepisti plurimes, maxime que eos qui adhærent mulieribus, & scirent se peccare non posse & c. & ad rememorandum propheticum gloriam in partibus & parturitionibus dei illius Domini, Quod respicit etiam illud quod paulo ante dixerat: Triseilliant te discipuli diligunt plurimi, de turpitudine verbum perfectionis & scientia sibi temere vendicantes, soli cum solis clauduntur in tierculis, & illud eis inter cotulum amplexu que decantant:

debere. Et paulo post progressum eorum notans: nec suffici, inquit, tibi dedisse agmina tuo scientiam illud. Scriptiarum nisi carnam voce & cantu delectari. Tunc etiam & ponis in tanto; quod & semina Deo psallere debeant, in Ecclesia scilicet. Ecce ipsa dogmata Pelagiana ad feminas demulcendas composita. Hinc illa Augustini in Julianum exprobratio quod opere conjugali etiam continens nimius delectatur: Et illa in impudentiam exclamationis: O frontem qualiterne inq; Episcoporum, & fidem Lib. 4. c. in qualiterne castorum! Sed quid miruisti tan co devol-

eo devolvantur, qui tam in carnalis illius voluptatis libidine, quam ceterarum rerum temporalium cupiditate nisi excessum culpandum esse arbitratur: ipsam verò tanquam hominibus à Deo datum & naturaliter bonam esse laudandam? Hoc enim radicem esse Pelagianæ turpitudinis satis alibi Augustinus indicat, quando Iuliano exprobrans dicit:

Quam tu cum bonam naturam dicas, astute illi semper consentendum esse deinceps ne remissi improbus repugnetur naturali bono.

Et rursus: Sentias, inquit, de ista libidine iste quid liber, predict ut libet, laudet quantum libet (sic enim modis locis significat, multum libet) ut eius si non usibus, saltem laudibus Pelagiam oblettentur, quicunque eorum proposito continencia carnali coniugio non fruuntur.

Iam verò scriptis five alienis five suis quas fraudes adhibuerint, unum Pelagi exemplum demonstrando sufficit. Ei namque folenne fuit si quid in editis à se libris displiceret alijs, atque erroris culparetur, perfricare frontem &

Aug. lib. de omnino negare esse suum, vel meminatos dicere fibi grat. Christi epe surreptos. Quæ potissimum propter librum illum Pelagi dicta sunt, in quo magna animi, stylisque vehementia naturæ vires extulerat, & vituperatus eius reprehenderat quam Augustinus alio de natura & gratia inscripto contutavit. Hinc itaque Augustini illa cauta fluctuatio: *Si autem hunc esse suum librum neget, aut eadem in libro loca, non contendimus.* Nam loca libri quæ negabat esse sua, scripti suis ab ianuac immissa querebatur, ut ibidem Augustinus insinuat. Quas Pelagianorum fraudes veritati vel experti etiam Carthaginensis Concilij Patres dicunt: *Vnde etiam Pelagus epist. 90. apud Aug. Celestusque correcti sunt, vel se ista non quam sensisse dicunt, & quacunque scripta contra eos prolatas fuerint, sua esse negabunt nec est quemadmodum de mund. cito convincantur.* Vnde ille Divi Hieronymi Sarcasmus adversus Pelagium: *O te felicem, cuius prater discipulos nemo confribit libros, log. ref. p. ut quid quid videlicet disputeret, non tuum, sed alienum esse contendas.* Quo ingenio duo capitula superbiissimæ orationis & adulatoria laudis, *Ibid. joles, inquit, et in tuis iurare discipulus, non effeta, cum perspicue in eis stylis tuis spicior eluceat.*

Eadem fide in scriptis alienis versabantur, cum enim Ruffinus librum Sexti Pythagorici hominis absque Christo atque Ethnici, immutato nomine, Sixti Martyris & Romanæ Ecclesiæ Episcopi prænotasset, Pelagiani ex eo plurima contra Ecclesiam usurparunt testimonia: cō quod hominem iuxta Pythagoricos exæquans Deo, multa de perfectione dissereret. Quod quidem illa dexteritate ab illis factum est ut *Liber. 3. Dial. ad Celsiph. etiam Divo Augustino imponuerint: qui te- gunt. c. 64. stimoniū quod Pelagius ex eo de Dei similitudine per liberum arbitrium assequenda protulerat, tanquam Romani Pontificis ve- nerans, in bonum sensum interpretatus est. Nec Lib. 2. Re- nisi multo post à Divo Hieronymo ut videtur trati. c. 42. monitus, fraudem agnovit.*

Nec minus industrius in interpolandis & corrumpendis alienis verbis Iulianus fuit,

A *Tu autem vir honestus & verax, inquit Augustinus, ab aliis verbis que dixi & dixisti quod ipse fini- Lib. 4. cont. xisti. Redde verba mea & vanescet calumnia tua.* Et inferius: *Quis non explices sapientiam disce- Lib. 5. cont. rentis, qui fidem cognovest mentientis?* Mentientis, inquam.

Nam in comminiscendis verborum strophis palliandisque mendacijs ingeniosissimi fuerunt Pelagiani. Praebuit industria sua specimen in Synodo Palestina Pelagius, ubi ea usus est calliditate & successu, ut hoc etiam aeo tanquam peritissimus mentalium restrictionum architectus ab hujus artis candidatis & professoribus colli mereatur. Nam cum ei varia dogmata tanquam Catholicæ fidei contraria fuissent objecta, tanta versutia elusit accusantium & judicantium diligentiam five declinando five restringendo, five aperte men- tiendo, ut in errorum omnium defensione permanerit, & accusantes calumniatores, se vero Catholicum esse persuaserit. Notavit, olim calliditatem istam Pontifex Innocentius: *Cum Innocent. sint aliqua, inquit, in ipsis positæ gestis, que obie- Epist. ad Ep. a partim illi vitando suppressit, partim multa in se quinque verba retrorsum tota obscuritate confudit; aliquæ Episcopos magis falsa quam vera ratione, ut ad tempus poterat que est 96 apud Aug. videri, purgavit negando alia, alia falsa interpre- tatione vertendo.* Et mendaciorum quidem specimina in illa Synodo edita manifesta sunt, quorum unum exprobaret Iuliano Augustinus: *Sed numquid infants, inquit, etiam non bapti- Lib. 1. cont. zentur habere vitam eternam illa calliditate in ali- Lib. 2. cont. quid deror quere vel illis folijs sicne operire potuisse?* Eos enim qui hoc dicunt non potuit apud Catholicos iudices nisi damnare Pelagius &c. Sed addit Augustinus, *quod negavit ore, corde servavit.* Nam postea scriptis libris damnatam sententiam propugnavit.

Sed ut Augustinus etiam hic insinuat, in eo potissimum vulpis fallacia illius impostoris illuxit, quod usitatis apertissimisque verbis heretice pravitatis dogmata coram judicibus damnando reprobaret, sed equivocationibus, amphibolijs, ceterisque restrictionum versutis in alienissimos sensus detorquendo, sub iisdem verbis heres tegeter. Damnavit etenim: *quod peccatum Adæ ipsum solum latenter & non genus humanum: ut peccatum origine traductum in posteros agnoscere videretur: sed mente subintellexit, latente exemplo non propagine.* Damnavit etiam: *Infantes esse in eo statu in quo Adam ante prævaricationem fuit; ut prævaricationis contagium putaretur esse confessus.* Sed exposuit quod ille præcepti capax fuerit, isti adhuc non sunt. His nebulis illud judicium se putabat illusus Pelagius, discipuli vero ad hoc nefas toto capite annuentes tot ab illo Episcopos irrisos esse ridebant. De qua non tam expositione quam compositione Augustinus: *Nunquid hoc dicendo verba propter aliquid obie- Lib. de pice. dia, alter exponendo, id agit, ut si iudices non fe- orig. c. 16. sellisse demonstreret? Pr. r. us non id efficit. Tanto enim iudices se felicit occulta quæcum exponit ista versutius.* quam restringendi calliditatem & aperta verba propter aliud objecta in sensu peregrinos detor-

Llib. 1 cont. detorquendi versutiam, etiam alibi detestatur: *Quid enim vobis predest, quod nescio quas annos aigue uncos arte nescio cuius perplexitatis, inferatis ne simplicia patent, & clara luceant?* *Quis enim non videat, quemodo ista illi iudices accepere poterunt;*

Iul. c. 5.

A tuerunt; scilicet secundum Catholicam fidem, &c. non sicut exponantur, vel potius componuntur à vobis? Lib. 3. Alibi tanquam mendaciorum officinam reprobantur.

Ambiguis verbis dogmata exprimunt. Sub aliena persona disputatione tanquam de quæstionib[us] præter fidem. Romanæ Ecclesiæ reverentiam & in omnibus submissionem simulant.

C A P V T X X V.

*E*odem pertinet & illa fraudulentia, qua solebant sententias suas à Catholicæ fide remotissimas ambiguis verbis exprimere, & ita ambidextra subtilitate temperare, ut utrumlibet sensum admittendo, etiam oculatissimi fallerentur, cujusmodi dexteritatem saepius Augustinus in Pelagio expertus est. Videat, inquit, latreras ambiguitatis falsitatis preparare resugia, offendendo catagenem veritatis, ita ut etiam nos, cum primum ea legimus recta vel correcta propemodum gauderemus. Et alio in loco: Et ista eius verba Romanum pro magni eius purgatione transmissa tam sanu ambigua ut possint eorum dignari præbere latibula, unde ad infidandum proficiat hereticus sensus &c. Itemque in Iuliano: Ita sententiam temperasti, ut & vestram & nostram posset voce defendi &c. sed quisamius quod sentiat, nescire non possumus quomodo ista dicatis. Et hæc quidem perplexitas arte tantopere Pelagius & omnes posteri eius valueré, ut nihil tam speciosum à Catholicis de gratia prædicari posset, quin ipsius phrasibus atque elo- gis etiam ipsi uterentur, ut ex libris Fausti Regiensis, atque alijs facile animadverti posse. Ex quo nata est illa summa difficultas detegend ierroes, quibus sive nunc, sive tunc divina gracia sinceritas adulterata est. Neque hoc ipsum Divum Augustinum latuit, qui in Pelagio adversariotum civina gratia principe versutiam illam detegendo posteros monuit, ne propterea statim Catholicam gratia confessionem esse crederent, quia verbis Catholicorum sensum preferentibus ederetur. *Post Christi c. 47. test.* Inquit, Pelagus ita se latrabis obscuratus huius involvere, ut etiam usque quæ à sancto Ambroso conscripta possumus consentire se dicat, & ea se quoque sentire proclamat, semperque sensisse; atque ita singula ceteris exponere, ut etiam cuius sententia convenire credantur.

Eandem indolem vulpinam redolct & ista subtilitas Pelago familiaris. quia ut securius harcam propinaret sub aliena persona disputationandas proferbat difficultates. Nimurum sic à persona sua removendo novitatis invidiam, sine periculo poterat limax in cochleam caput subducere, si quæ duriore censuri proterreterat. Observavit quidem istud artificium ejus Augustinus, sed quo spectaret, nondum animadverterat. Vnde tam perversa & Christia-

A ne repugnantia veritati virum illum tam egregie scilicet Christianum eminere non sentire, sed tantum disputanda proposuisse credebat, ut ad ductis hinc inde rationibus, quid contra dici posset, elucesceret.

Quæ disputandi libertate ut vel ipsos Christianæ religionis cardines sibi convellete licet, eas de quibus ipsi dissenserent quæstiones non fixas atque determinatas, sed præter fidem periculum esse dictabant: ut videlicet, si Augustinus in eis sufficiunt exorbitasse contumeliæ, non criminaliter, sed quasi civiliter errasse vidarentur. Sic enim Celestius Carthaginem accusatus: De traduce, in ibid. quic peccat, dixi, quia intra Catholicam constitutos plures audiri deservire, nec non & alios astruere: licet quæstio. is ris sit ista, non heresis. Et in libello quem Pontifici Romano exhibuit: Si qua vero præter fidem quæstiones nata sunt, de quibus esset inter plerosque contentio, non ego quasi autor aliquiu dogmati definita hoc autoritate status. Nempe perspicuum est, id eum egisse ista præfatione, ut si quid in ipso appareret erroris non in fide, sed in difficulti quæstione errasse putaretur, ut ita astute invidiam heresis declinaret. Quo prætextu à recentioribus quoque postmodum non pauca qua vel Divi Augustini disputationibus vel Cœlicorum sanctionibus de gratia & prædestinatione definita sunt, tanquam essent non fidei dogmata, sed profundiores difficultioresque partes intercurrentium quæstionum, ut Celestius Papa nonnullas nominaverat, in dubium revocata sunt.

Vt verò tutius venenum suum proderent & ab ignaris serpentina fraudis hominibus curvius biberetur, magnam Sedis Apostolicæ præserbant reverentiam, omniaque Romani Pontificis judicio se submittere simulabant. Sic enim Celestius in libello seu fidei confessione quam Romæ Zozymo Papæ dedit: Ea, Lib. de pe. inquit, quæ de Prophetarum & Apostolorum fonte orig. c. 23. suscepisti vestri: Apostolatus assertio probanda esse iudicio: ut si forte ut hominibus quispiam ignorante error obiecerit, vestra sententia corrigatur. Et cum ab eodem Zozymo hoc ageretur, ut Sedis Apostolicæ litteris quæ à suo prædecessore Innocentio scripta fuerant, præberet ascensum; Omnia, inquit Augustinus, quæ sedes illa ibid. c. 7. dannaret, se damnaturum esse promisit. Ita tunc quidem ad tempus Pontifici fucum fecit: sed cum